
UFFICIO PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA - BILANCIO 
CONSOLIDATO

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 194 del 14/10/2020

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO 2019 

DEL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA DELLA PROVINCIA DI PARMA. 

IL  PRESIDENTE

VISTI:

- l'art 1, comma 55 della Legge n. 56/2014 che determina le funzioni e le competenze attribuite al 
Presidente della Provincia;

- lo Statuto della Provincia di Parma approvato dall’Assemblea dei Sindaci con deliberazione n. 1 
del  9  gennaio  2015,  modificato  con  atto  di  Consiglio  n.  9  del  26/02/2019  e  conseguente 
approvazione dell'Assemblea dei Sindaci con atto n. 1 del 07/03/2019, che definisce, all'art. 26,  le 
funzioni del Presidente;

- il vigente Regolamento di contabilità;

- il T.U.E.L. 267/2000;

PREMESSO CHE:
-  il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  s.m.  ha  dettato  disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 così come modificato 
dal D.Lgs. 126/2014;

Decreto Presidenziale  n. 194 del 14/10/2020 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



-  l’articolo  11-bis  di  tale decreto  prevede la  redazione da parte  dell’ente  locale di  un  bilancio 
consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, 
secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui 
all’allegato n. 4/4 al decreto;

- l’art.  147-quater  del  D.Lgs.  267/2000  prevede  al  comma  4  che  i  risultati  complessivi  della 
gestione dell’ente locale e delle aziende non quotate partecipate siano rilevati mediante bilancio 
consolidato,  predisposto  secondo la  competenza economica e  le  modalità  previste  dal  D.Lgs. 
118/2011 e successive modificazioni;

- il Decreto del Ministero delle Finanze dell'11 agosto 2017 ha aggiornato gli allegati del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, integrando anche il principio applicato del bilancio consolidato;

-  il  bilancio consolidato del  gruppo di  un'amministrazione pubblica è composto,  come previsto 
dall'articolo 11-bis  del  D.Lgs.  n. 118/2011,  dal  conto economico,  dallo stato patrimoniale e dai 
relativi allegati (relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa, e relazione del collegio 
dei revisori dei conti). Esso è riferito alla data di chiusura del 31 dicembre di ciascun esercizio e 
predisposto facendo riferimento all'area di consolidamento, individuata dall'ente capogruppo, alla 
data del 31 dicembre dell'esercizio cui si riferisce;

PREMESSO INOLTRE CHE

- l'art.110 del Decreto 34/2020 (D.L. Rilancio) ha disposto il differimento, dal 30 settembre al 
30 novembre 2020, del termine per l'approvazione del bilancio consolidato 2019 (art. 18, 
comma 1,  lett.  c)  d.lgs.  n.  118/2011)  da parte  degli  enti  pubblici  di  cui  all'articolo 1 del  
decreto legislativo n. 118/2011. 

DATO ATTO CHE

-  attività  preliminare  alla  predisposizione  del  bilancio  consolidato,  è  che  l'ente  capogruppo 
definisca il perimetro per il consolidamento dei conti, mediante la predisposizione di  due distinti  
elenchi, da approvarsi con Decreto Presidenziale, comprendenti:

1)  Elenco degli enti, che compongono il “Gruppo amministrazione pubblica”;

2)  Elenco degli enti che compongono il “Gruppo amministrazione pubblica” INCLUSI nel bilancio 
consolidato;

VISTO il proprio precedente decreto n. 16 del 21/01/2020 con il quale è stato delineato il Gruppo di 
Amministrazione Pubblica della Provincia di  Parma e il  relativo perimetro di  consolidamento ai 
sensi degli art. 11 bis del D.Lgs. 118/2011 e del principio contabile applicato n. 4/4 allegato allo 
stesso decreto, prendendo a riferimento, per la definizione delle società da includere nel perimetro 
di consolidamento, gli ultimi bilanci disponibili alla data del decreto e cioè relativi all'esercizio 2018;

CONSIDERATO CHE:

- il Rendiconto della Gestione 2019 della Provincia è stato approvato dal Consiglio Provinciale con 
atto n. 13 del 21/05/2019 e rettificato con atto n. 23 del 30/05/2019;

- a seguito della redazione del consuntivo 2019 e dell'avvenuta approvazione da parte degli enti e 
delle società dei Bilanci d'esercizio 2019, è stata effettuata una ricognizione degli Enti, aziende e 
società da includere nel Gruppo Amministrazione Pubblica (G.A.P.) della Provincia di Parma, e 

Decreto Presidenziale n. 194 del 14/10/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



sono  stati  eseguiti  i  controlli  dei  parametri  di  rilevanza  per  l'inclusione  del  perimetro  di 
consolidamento; 

In  esito  alle  verifiche  di  rilevanza  contenute  negli  atti  soprarichiamati  la  Provincia  ha 
incluso/confermato nella sua Area di consolidamento:

Elenco  2  “Enti,  Aziende  e  Società  componenti  del  gruppo  compresi  nel  Bilancio 
Consolidato”

A.C.E.R. Azienda Casa Emilia Romagna – Parma, Missione G - Assetto del territorio ed edilizia 
abitativa

T.E.P. S.p.a., Missione I -Trasporti e diritto alla mobilità

S.M.T.P. Società per la mobilità ed il trasporto pubblico S.p.a., Missione I -Trasporti e diritto alla 
mobilità

LEPIDA S.c.p.a., Missione A - Servizi istituzionali, generali e di gestione;

ENTE GESTIONE PARCHI E BIODIVERSITÀ’ EMILIA OCCIDENTALE – Missione H – Tutela del 
Territorio e dell’ Ambiente;

PRESO ATTO che:

- la Provincia  ha comunicato in data 23/01/2020 con propria nota prot. 1575 agli enti, alle aziende 
e alle società comprese nell'elenco 2, Perimetro di Consolidamento, le direttive necessarie per 
rendere  possibile  la  predisposizione  del  Bilancio  Consolidato  2019  e  ha  richiesto  l’invio  della 
documentazione  necessaria  per  la  predisposizione  del  Bilancio  Consolidato  2019,  una  volta 
approvati i bilanci 2019;

- che con ulteriore nota prot.  14882 del  06/07/2020, considerato che l’emergenza sanitaria  ha 
contribuito a diluire i tempi di risposta, ha rinnovato la richiesta, agli enti/società che non avevano 
ancora  provveduto,  di  invio  dei  documenti  necessari  per  la  predisposizione  del  Bilancio 
Consolidato 2019;

- tutti  gli  enti appartenenti al perimetro hanno fatto pervenire alla Provincia i  Bilanci 2019 e la 
correlata  documentazione necessaria  ai  fini  della  redazione del  Bilancio  Consolidato  2019 del 
Gruppo Amministrazione Pubblica della Provincia di Parma;

CONSIDERATO che l’ufficio competente:

-  ha  effettuato  una ricognizione dei  parametri  di  bilanci  2019 pervenuti  per  la  verifica  sia  del 
perimetro di  consolidamento che del  rispetto del limite del 10% degli  enti  del  GAP esclusi  dal 
perimetro, ed è emerso che non ci sono variazioni nella composizione del perimetro rispetto a 
quello già definito con il Decreto n. 16/2020;

-  ha  effettuato  le  elisioni  e  rettifiche  delle  partite  infragruppo  e  le  verifiche  dei  criteri  di 
consolidamento come previsto dal principio contabile applicato del bilancio consolidato;

dell’esito delle operazioni sopracitate è data illustrazione nella Relazione sulla gestione e nota 
integrativa Allegate al presente atto;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 18 del D.Lgs. 118/2011 e dell'art.110 del Decreto 34/2020 (D.L. 
Rilancio) è stato disposto il  differimento, dal 30 settembre al 30 novembre 2020, del termine per 

Decreto Presidenziale n. 194 del 14/10/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



l'approvazione del bilancio consolidato 2019 (art. 18, comma 1, lett. c) d.lgs. n. 118/2011) da parte 
degli enti pubblici di cui all'articolo 1 del decreto legislativo n. 118/2011;

VISTI:

- lo schema di Bilancio Consolidato per l’esercizio 2019  composto dello Stato Patrimoniale e del 
Conto  Economico,  il  Prospetto  di  Consolidamento  SP (Stato  Patrimoniale)  ed  il  Prospetto  di 
Consolidamento  CE  (Conto  Economico),  corredati  della  “Relazione  sulla  gestione  consolidata 
comprendente la nota integrativa” allegati quale parte integrante e sostanziale al presente decreto;

- i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile dal Responsabile del Servizio finanziario,  pareri che si intendono acquisiti  ed allegati 
quale parte integrante e sostanziale alla presente proposta; 

DECRETA

- di approvare, per le motivazioni in premessa, lo schema di Bilancio Consolidato per l’esercizio 
2019 composto dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico, Allegati A e B, il  Prospetto di  
Consolidamento  SP  (Stato  Patrimoniale)  ed  il  Prospetto  di  Consolidamento  CE  (Conto 
Economico), Allegati C e D, corredati della “Relazione sulla gestione consolidata comprendente la 
nota integrativa”, Allegato E, predisposti dall'Ufficio Programmazione e Rendicontazione e Bilancio 
Consolidato, allegati quale parte integrante e sostanziale al presente decreto;

- di trasmettere copia del presente decreto all’Organo di revisione dell’Ente;

- di sottoporre al Consiglio Provinciale gli schemi qui approvati per l'approvazione definitiva;

- di dare atto che il presente decreto è da intendersi esecutivo all'atto della sua sottoscrizione.

Il Presidente
(ROSSI DIEGO)
con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 194 del 14/10/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



UFFICIO PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA - BILANCIO 
CONSOLIDATO 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2477 /2020 ad oggetto:

"  APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  BILANCIO  CONSOLIDATO  ESERCIZIO  2019  DEL 

GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA DELLA PROVINCIA DI PARMA. “

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 14/10/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE -
 ECONOMATO - SISTEMI INFORMATIVI 

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 2477 / 2020 ad oggetto:

APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  BILANCIO  CONSOLIDATO  ESERCIZIO  2019  DEL 

GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA DELLA PROVINCIA DI PARMA. 

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 14/10/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


